
令和７年度 学校評価アンケート「保護者の皆様からのご意見と回答」 

日頃より、本校の教育活動にご理解とご協力をいただき、心より感謝申し上げます。 先般実施いたし

ました学校評価アンケートにおきまして、多くの保護者の皆様から貴重なご意見や温かい励ましの言葉

をいただきました。 いただきましたご意見は全教職員で共有し、今後の学校運営の改善に役立ててま

いります。 ここでは、特に多く寄せられたご意見や共通する課題について、その要旨と学校としての考

え（回答）をご報告いたします。 

【１】学習・ＩＣＴ活用について 

●ご意見： 連絡帳の記入がタブレット（ギガタブ）のみになり、子供が記憶しなくなったり、忘れ物

が増えたりしています。また、毎日持ち帰るには端末が重く、身体への負担が心配です。連絡帳への手

書きに戻すか、柔軟な対応を検討してほしいです。 

○回 答： タブレット端末の活用につきましては、ＩＣＴ教育の推進とペーパーレス化の観点から進

めておりますが、ご指摘の通り、重さの負担や「書くこと」の重要性も認識しております。 連絡帳の運

用については、学年の発達段階に応じて手書きとデジタルの併用を検討するなど、児童の負担感や実態

に合わせて柔軟に見直してまいります。また、持ち帰りの頻度や荷物の軽量化についても、改めて学校

全体でルールを再検討いたします。 

●ご意見： 授業中の私語や立ち歩き等、落ち着かない環境があるようです。また、自習が多いことや、

宿題の量が少ない（学校で終わってしまう）ため、学力の定着に不安を感じます。 

○回 答： 授業規律の確立は学力向上の大前提であると捉えております。落ち着いて学習に取り組める

環境づくりに向けて、担任だけでなく管理職や専科教員も含めた組織的な指導体制でサポートを行って

まいります。 宿題については、家庭学習の習慣化を目的としておりますが、学年や学習進度に応じて量

や内容を適切に見直し、個々の習熟度に応じた指導ができるよう努めます。 

【２】学校行事・児童会活動について 

●ご意見： 「全校遠足」や「給食試食会」など、コロナ禍で中止になった行事を復活させてほしいで

す。また、他学年との交流機会をもっと増やしてほしいという声があります。 

○回 答： 行事の再開につきましては、教育的意義や感染症対策、授業時数の確保などを総合的に勘

案しながら検討を続けております。 特に異学年交流は、児童の豊かな人間関係を育むために重要であ

ると考えております。全校遠足等の大きな行事の実施が難しい場合でも、日々の活動や「なかよし活

動」などを通じて、学年を超えた関わりがもてるよう工夫してまいります。 

●ご意見： 縦割り活動（なかよし活動）は良い取組ですが、６年生の負担が大きすぎるようです。準備

のために休み時間が削られ、負担感からネガティブな感情をもってしまっています。 

○回 答： 最高学年としてのリーダーシップを育む貴重な機会である一方、過度な負担となることは

本意ではありません。６年生がやりがいをもって取り組めるよう、教員が適切にサポートに入り、活動

内容や準備時間の精選を行うなど、負担軽減に努めてまいります。 

【３】安心・安全・施設について 

●ご意見： 校舎や設備の老朽化、トイレの衛生面が気になります。また、裏門や昇降口が開いているこ

とがあり、防犯対策（門の施錠やオートロック化、監視員の配置等）を強化してほしいです。 

○回 答： 施設の老朽化につきましては、教育委員会と連携し、計画的な修繕や清掃活動の充実に努

めてまいります。特にトイレ等の衛生環境は、日々の清掃指導に加え、職員による点検を強化します。 



防犯面につきましては、今年度、防犯カメラを３か所設置しましたが、正門・裏門の管理を再度徹底し

てまいります。オートロック化や常駐警備員の配置は即時の対応が難しい面もございますが、いただい

たご意見を教育委員会へ報告するとともに、教職員による巡回強化や地域ボランティアの方々との連携

を図り、安全確保に万全を期します。 

●ご意見： 登下校中のマナー（広がって歩く、車への注意不足）や、送迎車のマナーについて心配な点

があります。また、体操服（長袖・長ズボン）の導入や、暑さ対策・寒さ対策をしてほしいです。 

○回 答： 交通安全指導につきましては、学級指導や全校集会等で繰り返し指導を行ってまいります。

ご家庭におかれましても、お子様への声掛けをお願いいたします。 体操服や衣類の調整につきまして

は、気候変動や個人の体感温度に合わせ、柔軟に対応できるようルールを見直してまいります。長袖・

長ズボンの着用についても、周囲に合わせるだけでなく、体調管理を優先できるよう周知いたします。 

【４】学校と家庭の連携について 

●ご意見： 行事予定や持ち物の連絡をもっと早く出してほしいです。仕事の調整があるため、直前だと

困ります。また、欠席時の連絡や情報共有をスムーズにしてほしいです。 

○回 答： 保護者の皆様の見通しが立つよう、年間行事予定の早期提示や、学年だより・すぐーる等で

の早めの情報発信を徹底してまいります。特に、持ち物や弁当が必要な日などは、余裕をもってお知ら

せできるよう職員間で連携を強化いたします。 

●ご意見： 先生方が子ども一人ひとりに丁寧に向き合ってくださり、子供が楽しく学校に通えていま

す。先生方の働き方改革も進めつつ、子供たちとの時間を大切にしてほしいです。 

○回 答： 温かいお言葉をいただき、教職員一同、大変励みになります。ありがとうございます。 今

後も、教職員が心身ともに健康で、子供たちと向き合う時間を十分に確保できるよう、業務改善（働き

方改革）を進めながら、教育の質の向上に努めてまいります。引き続き、本校の教育活動へのご理解と

ご協力をお願い申し上げます。 

 


